

5. 連結財務諸表等

連結財務諸表

① 連結貸借対照表

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成16年3月31日)		当連結会計年度 (平成17年3月31日)		増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		3,616,767		2,362,938		△1,253,829	
2 受取手形及び売掛金		1,924,802		2,082,155		157,352	
3 有価証券		2,293,051		2,052,332		△240,719	
4 たな卸資産		1,808,369		1,960,008		151,639	
5 繰延税金資産		138,827		151,794		12,966	
6 その他		160,995		218,247		57,251	
7 貸倒引当金		△3,085		△937		2,148	
流動資産合計		9,939,729	50.5	8,826,539	43.0	△1,113,189	
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,123,645		3,178,236		54,591	
減価償却累計額		1,866,334	1,257,311	1,949,813	1,228,422	83,479	△28,888
(2) 機械装置及び運搬具		6,002,834		6,182,474		179,640	
減価償却累計額		4,230,646	1,772,188	4,107,914	2,074,559	△122,732	302,371
(3) 土地			2,141,471		2,141,471		—
(4) 建設仮勘定			70,026		34,606		△35,419
(5) その他		469,370		494,252		24,882	
減価償却累計額		333,087	136,282	329,529	164,722	△3,558	28,439
有形固定資産合計			5,377,279		5,643,782		266,503
2 無形固定資産							
(1) 借地権			64,993		60,008		△4,985
(2) 連結調整勘定			4,756		—		△4,756
(3) その他			48,378		80,456		32,077
無形固定資産合計			118,128		140,464		22,335
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	※1		3,507,478		5,134,518		1,627,039
(2) 出資金			620		620		—
(3) 長期前払費用			340,851		325,701		△15,149
(4) 繰延税金資産			248		141		△107
(5) その他			435,386		479,478		44,091
(6) 貸倒引当金			△25,133		△26,467		△1,334
投資その他の資産合計			4,259,452	21.6	5,913,991	28.8	1,654,539
固定資産合計			9,754,860	49.5	11,698,239	57.0	1,943,378
III 繰延資産							
1 開業費			1,098		710		△388
繰延資産合計			1,098	0.0	710	0.0	△388
資産合計			19,695,687	100.0	20,525,488	100.0	829,801

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成16年3月31日)		当連結会計年度 (平成17年3月31日)		増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金		447,337		550,326		102,988	
2 未払法人税等		166,017		265,674		99,656	
3 賞与引当金		123,577		157,034		33,457	
4 その他		461,440		402,633		△58,806	
流動負債合計		1,198,372	6.1	1,375,668	6.7	177,295	
II 固定負債							
1 繰延税金負債		233,796		361,633		127,837	
2 退職給付引当金		568,648		608,340		39,691	
3 役員退職給与引当金		239,500		275,700		36,200	
4 その他		5,859		4,595		△1,264	
固定負債合計		1,047,804	5.3	1,250,269	6.1	202,464	
負債合計		2,246,177	11.4	2,625,937	12.8	379,760	
(少数株主持分)							
少数株主持分		47,959	0.2	45,706	0.2	△2,253	
(資本の部)							
I 資本金		581,335	3.0	581,335	2.8	—	
II 資本剰余金		552,747	2.8	552,747	2.7	—	
III 利益剰余金		16,406,055	83.3	16,690,413	81.3	284,357	
IV その他有価証券評価差額金		107,514	0.6	370,515	1.8	263,000	
V 為替換算調整勘定		△96,961	△0.5	△164,747	△0.8	△67,786	
VI 自己株式	※2	△149,139	△0.8	△176,417	△0.8	△27,278	
資本合計		17,401,551	88.4	17,853,844	87.0	452,293	
負債、少数株主持分 及び資本合計		19,695,687	100.0	20,525,488	100.0	829,801	

② 連結損益計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)			当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)			増減	
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)	
I 売上高			7,423,832	100.0		8,120,318	100.0		696,485
II 売上原価	※1		4,759,615	64.1		5,073,468	62.5		313,852
売上総利益			2,664,216	35.9		3,046,849	37.5		382,632
III 販売費及び一般管理費									
1 荷造発送費		188,287			209,861			21,573	
2 広告宣伝費		32,844			18,487			△14,357	
3 貸倒引当金繰入額		—			0			0	
4 役員報酬		114,240			123,080			8,840	
5 役員退職給与引当金繰入額		36,700			36,200			△500	
6 給料及び手当		521,637			557,199			35,562	
7 賞与引当金繰入額		74,805			60,749			△14,055	
8 退職給付引当金繰入額		93,239			52,246			△40,993	
9 福利厚生費		149,594			132,568			△17,026	
10 旅費交通費		130,910			144,593			13,682	
11 通信費		26,804			29,128			2,324	
12 租税公課		14,652			14,534			△117	
13 研究費	※1	85,165			94,820			9,654	
14 減価償却費		66,376			65,429			△946	
15 車両費		26,301			26,776			474	
16 保険料		23,710			26,879			3,169	
17 その他		274,469	1,859,741	25.1	333,168	1,925,725	23.7	58,698	65,983
営業利益			804,475	10.8		1,121,124	13.8		316,649
IV 営業外収益									
1 受取利息		36,116			22,109			△14,006	
2 受取配当金		39,819			107,161			67,342	
3 為替差益		—			52,653			52,653	
4 その他		17,399	93,334	1.3	23,873	205,798	2.5	6,474	112,464
V 営業外費用									
1 為替差損		165,263			—			△165,263	
2 保険解約損		—			409			409	
3 その他		2,537	167,800	2.3	164	573	0.0	△2,373	△167,227
經常利益			730,008	9.8		1,326,349	16.3		596,340

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		増減		
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)		
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	※2	935		717		△217		
2 償却債権取立益		183		—		△183		
3 投資有価証券売却益		108,695		—		△108,695		
4 貸倒引当金戻入益		4,499		—		△4,499		
5 保険受取益		—	114,313	5,000	5,717	5,000	0.1	△108,595
VII 特別損失								
1 固定資産売却損	※3	296		797		500		
2 固定資産除却損	※4	1,127		33,855		32,728		
3 たな卸資産処分損		6,719		22,660		15,940		
4 役員退職慰労金		32,350		—		△32,350		
5 死亡弔慰金		—		5,000		5,000		
6 貸倒損失		7,617	48,110	—	62,312	△7,617	0.8	14,202
税金等調整前当期純利益			796,211		1,269,754		15.6	473,543
法人税、住民税及び事業税		380,916		468,965		88,048		
法人税等調整額		△73,286	307,629	△57,885	411,079	15,401	5.0	103,450
少数株主利益 又は損失(△)			7,394		△368		△0.0	△7,763
当期純利益			481,187		859,043		10.6	377,856

③ 連結剰余金計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		増減	
		金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)							
I	資本剰余金期首残高		552,747	552,747			—
II	資本剰余金期末残高		552,747	552,747			—
(利益剰余金の部)							
I	利益剰余金期首残高		16,085,213	16,406,055			320,842
II	利益剰余金増加高						
	当期純利益		481,187	859,043			377,856
III	利益剰余金減少高						
1	配当金	139,345		551,686		412,341	
2	役員賞与 (うち監査役賞与)	21,000 (6,300)	160,345	23,000 (6,600)	574,686	2,000 (300)	414,341
IV	利益剰余金期末残高		16,406,055	16,690,413			284,358

④ 連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	増減
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1		796,211	1,269,754	473,543
2		384,835	441,904	57,069
3		4,756	4,756	0
4		△42,200	36,200	78,400
5		150,869	39,691	△111,177
6		△6,449	△846	5,602
7		16,930	33,457	16,526
8		△75,935	△129,271	△53,336
9		△108,695	—	108,695
10		16,844	—	△16,844
11		—	△2,644	△2,644
12		6,719	19,724	13,005
13		△935	△717	217
14		296	797	500
15		1,127	33,855	32,728
16		128,205	△189,317	△317,523
17		△28,487	△225,286	△196,799
18		62,775	86,023	23,248
19		△21,000	△23,000	△2,000
20		14,008	13,702	△306
21		91,595	△1,705	△93,300
22		700	△1,951	△2,651
	小計	1,392,173	1,405,125	12,951
23	法人税等の支払額	△349,031	△368,421	△19,390
	営業活動によるキャッシュ・フロー	1,043,142	1,036,703	△6,438
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1		75,935	129,271	53,336
2		△940,035	△150,000	790,035
3		955,012	500,022	△454,990
4		△5,798,950	△100,073	5,698,876
5		3,498,387	1,100,706	△2,397,680
6		△610,645	△796,525	△185,879
7		2,131	3,943	1,812
8		△34,099	△33,610	489
9		△2,827,440	△1,170,188	1,657,252
10		889,999	20,023	△869,976
11		15,500	3,500	△12,000
12		△16,144	△44,993	△28,848
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,790,349	△537,923	4,252,425
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1		△139,132	△549,247	△410,114
2		△149,139	△27,278	121,860
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△288,271	△576,525	△288,254
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△137,252	△26,047	111,204
V	現金及び現金同等物の増減額	△4,172,730	△103,793	4,068,937
VI	現金及び現金同等物の期首残高	6,929,476	2,756,745	△4,172,730
VII	現金及び現金同等物の期末残高	2,756,745	2,652,952	△103,793